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Úvod

Afrika je sice se svou rozlohou zhruba třikrát větší než Evropa druhým největším

kontinentem, svou velikost ovšem stále v současném světě zastiňuje množstvím

negativních aspektů, skrze něž je v globálním měřítku chápána. Přitom právě zásluhou

své rozlohy disponuje četným nerostným bohatstvím a díky své expanzivně narůstající

populaci obrovským ekonomickým potenciálem.

Tato pozitivní hlediska nebyla Afrika prozatím schopna řádně uplatnit zejména

kvůli své koloniální minulosti, kdy evropské mocnosti rozdělily množství různorodých

národů do uměle vykonstruovaných státních zřízení. Grosz-Ngaté a kol. (2014) zmiňují,

že jediné dvě země, které dokázaly odolat evropskému kolonialismu a které byly zároveň

suverénními státy již před touto érou, byla Etiopie, jež zůstala rezistentní vůči nátlaku

italských vojsk a také Libérie, která se v oné době stále nacházela pod ochranou USA

jakožto její bývalá kolonie. Doslova narýsované hranice nově vzniklých států

(přirozeným vymezením hranic disponuje jen několik málo zemí), popírající etnické,

kulturní či například lingvistické rozdíly obyvatel daných území, se významně podepsaly

na vývoji samotných států a zažehly tím četné množství problémů různého rázu, kdy se

s následky mnohých z nich potýkají některé země dodnes. Piknerová (2013) uvádí, že

výjimkami této problematiky byly pouze Lesotho, Svazijsko, Somálsko a Botswana.

Lesotho a Svazijsko zejména zásluhou své menší rozlohy, Botswana poté díky velmi

nízké hustotě obyvatel na vytyčeném území a Somálsko tím, že se do něj poněkud

překvapivě koncentrovali opravdu jen etničtí Somálci. To ovšem Somálsko nečiní

bezproblémovou zemí, jak následně ukáží vybrané indexy.

Ačkoli valná většina kolonizovaných zemí získala v druhé polovině 20. století

nezávislost, jejich řádnému vývoji bránila i existence studené války, která svým

bipolárním rozdělením světa Afriku stavěla před rozhodnutí, zda se přiklonit k Západu či

Východu a zažehla tím množství vnitrostátních i mezinárodních konfliktů. Některé spory

většího i menšího rázu již ustaly, v mnoha případech se ale nacházejí v latentní fázi či

vypukly v nové, často s mnohem fatálnějšími důsledky. Jak podotýkají Jelen & Kabrda

(2011), původ četných konfliktních situací na africkém kontinentu lze datovat do éry již

skloňovaného kolonialismu, v němž docházelo k častým střetům znesvářených etnik

kvůli neakceptaci uměle vymezených hranic.
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Africe na její cestě ke kýženému vývoji nepřidává ani generalizovaný mediální

obraz, který ji jako jeden celistvý objekt s ignorací četných diferenciací mezi

jednotlivými státy vnímá jen jako dějiště všech možných globálních problémů, jmenovitě

nejen válek, ale i terorismu, hladomoru, chudoby, závažných nemocí či například

nevzdělanosti. Pham (2021) uvádí, že časopis The Economist označil v roce 2000 Afriku

za beznadějný kontinent se slovy, že nové milénium pro ni přinese více katastrof než

nadějí. Ovšem již v roce 2010 byl na titulku samotného časopisu použit termín „Afrika

povstává“ a o dalších deset let později se začal používat termín „The New Scramble for

Africa“, tedy ve volném překladu jakýsi Nový závod o Afriku, v němž se světové

mocnosti předhánějí o působení na africkém kontinentu vzhledem ke zjištění jeho silného

ekonomického potenciálu. To dokládá i fakt, že se mezi lety 2010-2020 7 z 20 nejrychleji

rostoucích ekonomik na světě nacházelo právě na africkém kontinentu, jmenovitě:

Džibutsko, Etiopie, Ghana, Guinea, Pobřeží slonoviny, Rwanda a Tanzanie (Pham,

2021).

Všechny tyto turbulentní změny, ke kterým po celém kontinentu Afriky neustále

dochází, je důležité vnímat a bude pozoruhodné zkoumat jejich příčiny a důsledky, už jen

proto bylo pro kvalifikační práci zvoleno právě toto téma. Skrze proměnu vybraných

indexů, jejichž zvolení bude dále důkladně komentováno, si nejen sám autor, ale

i následní čtenáři této práce budou moci ucelit osobní názory o dění v Africe, smazat

nejeden předsudek o nejdynamičtějším kontinentu světa a dozvědět se mnoho doposud

nepoznaných informaci.
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1 Cíle

Cílem této bakalářské práce je sledování proměn všech suverénních afrických

zemí na základě vybraných indexů společenského a ekonomického vývoje ve zvoleném

období let 2000-2020. Hlavním úkolem je tedy srovnání států afrického kontinentu

za pomoci dat, která zobrazují pozitivní či negativní vývoj jednotlivých oblastí.

Mezi dílčí cíle bude spadat zaměření na klíčové události dění nejen v Africe, ale

případně i ve světě, které primárně ovlivnily a nadále ovlivňují vývoj jednotlivých indexů

u afrických zemí. Budou popsány politické, společenské, ekonomické, bezpečnostní či

kupříkladu přírodní faktory, na jejichž základě se v průběhu sledovaných let africký

kontinent změnil. Pozornost nebude věnována jen vlivům většího charakteru, které

postihly či nadále postihují africký kontinent jako celek či jeho jednotlivé části (země

Guinejského zálivu, oblast Sahelu či Afrického rohu, státy regionu MENA1…), cílem

práce je zaměřit se mimo jiné na lokální dění, která mohla mít na jednotlivé africké státy

silný dopad a mohla se tak promítnout do sledovaných indexů.

1 MENA představuje zkratku anglického spojení Middle East and North Africa, které propojuje

arabský sever Afriky s vybranými státy jihozápadní Asie, tzv. Blízkým východem.
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2 Metodika

Práce je rozdělena do dvou hlavních, provázaných částí. Jak již bylo zmíněno

v předchozí kapitole, primárním cílem práce je analyzovat ve zvoleném čase všechny

státy afrického kontinentu. Menší kapitola, předcházející hlavním úsekům práce, tedy

eliminuje nejasnosti ve vymezení území, jež bude sledováno.

První stěžejní část představí teoretický základ obsahující podrobný rozbor dění

na africkém kontinentu, jak již bylo podotknuto v cílech práce. Nejrůznější události, které

ve sledovaném období africké země ve velké míře směřovaly do stavu, v němž se dnes

nachází, doplní i podstatné informace z dob kolonialismu a následného postkolonialismu,

z jehož pozitivního či negativního dědictví těží mnoho zemí Afriky dodnes. Teoretická

část práce neopomene ani myšlenku panafrikanismu, která sehrává podstatný význam pro

vývoj Afriky již od počátku dekolonizace.

Druhá část poté sestává již ze samotných indexů, kterých se v současné době měří

v globálním měřítku celá řada, pro mnoho z nich se ovšem velmi obtížně získávají data

právě za africký kontinent. Proto bylo vybráno 8 indexů, jež jsou pro větší přehled

a následnou demonstraci mnohých provázaností rozděleny do příslušných kategorií, jak

uvádí přiložená tabulka. Tabelární výstup obsahuje český název, s nímž bude nadále

pracováno, oficiální název a příslušný zdroj, v němž jsou data zveřejňována.

Tab. 1: Kategorizace indexů

Kategorie Rozdělení indexů Mezinárodní název Zdroj indexu

index lidského rozvoje Human Development Index
United Nations Development

Programme (2002); (2020)

index ekonomické svobody Economic Freedom Index The Heritage Foundation (2023)

index štěstí
Gross National Happiness

Index
Helliwell a kol. (2013); (2021)

index hladu Global Hunger Index Grebmer a kol. (2020)

index terorismu Global Terrorism Index
Institute for Economics and

Peace (2011); (2020a)

index míru Global Peace Index
Institute for Economics and

Peace (2011); (2020b)

index demokracie Democracy Index
Kekic (2007); Economist

Intelligence Unit (2021)

index vnímání korupce Corruption Perception Index
Transparency International

(2023)

ekonomické

sociální

bezpečnostní

politické
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Časový rámec práce byl vymezen pro období let 2000-2020, aby bylo možné

zkoumat proměnu všech suverénních afrických zemí na počátku 21. století, ovšem ani

veškeré indexy z daného výběru nevycházejí v oficiálních datech již od roku 2000, proto

některé pokryjí užší časové období, viz kupříkladu index terorismu, který vychází pod

záštitou organizace Institute for Economics & Peace až od roku 2011. Jelikož se hrozba

terorismu objevuje na území Afriky až od tohoto období, chybějící data za předchozí roky

nejsou přílišnou překážkou. Naopak například index hladu, který mapuje jednu


[…]


Princův ostrov
0 Seychelly 0

Zambie 0 Togo 0 Togo 0
Svatý Tomáš a

Princův ostrov
0

Zdroj: Institute for Economics & Peace (2012); (2020a) Zdroj: Institute for Economics & Peace (2011); (2020b)

2011 202020192011

Index míru (GPI)Index terorismu (GTI)

Příloha D: Politické indexy

Země Index Země Index Země Index Země Index

Mauritius 8,04 Mauritius 8,14 Botswana 5,6 Seychelly 6,6

JAR 7,91 Kapverdy 7,65 Mauritius 5,1 Botswana 6

Botswana 7,6 Botswana 7,62 JAR 4,6 Kapverdy 5,8

Kapverdy 7,43 JAR 7,05 Tunisko 4,6 Rwanda 5,4

Namibie 6,54 Tunisko 6,59 Namibie 4,1 Mauritius 5,3

Lesotho 6,48 Namibie 6,52 Seychelly 3,6 Namibie 5,1

Benin 6,16 Ghana 6,5 Egypt 3,3
Svatý Tomáš a

Princův ostrov
4,7

Mali 5,99 Lesotho 6,3 Ghana 3,3 Senegal 4,5

Madagaskar 5,82 Malawi 5,74 Senegal 3,3 Tunisko 4,4

Senegal 5,37 Madagaskar 5,7 Burkina Faso 3,2 JAR 4,4

Ghana 5,35 Senegal 5,67 Lesotho 3,2 Ghana 4,3

Mozambik 5,28 Libérie 5,32 Maroko 3,2 Lesotho 4,1

Zambie 5,25 Tanzanie 5,1 Alžírsko 3,1 Benin 4,1

Libérie 5,22 Keňa 5,05 Madagaskar 3,1 Maroko 4

Tanzanie 5,18 Maroko 5,04 Mauritánie 3,1 Burkina Faso 4

Uganda 5,14 Uganda 4,94 Gabon 3 Tanzanie 3,8

Keňa 5,08 Zambie 4,86 Eritrea 2,9 Etiopie 3,8

Malawi 4,97 Sierra Leone 4,86 Tanzanie 2,9 Gambie 3,7

Etiopie 4,72 Benin 4,58 Mali 2,8 Alžírsko 3,6

Burundi 4,51 Gambie 4,49 Mozambik 2,8
Pobřeží

slonoviny
3,6

Gambie 4,39
Pobřeží

slonoviny
4,11 Libye 2,7 Zambie 3,3

Maroko 3,9 Mauritánie 3,92 Malawi 2,7 Svazijsko 3,3

Komory 3,9 Mali 3,93 Uganda 2,7 Egypt 3,3

Egypt 3,9 Nigérie 4,1 Zambie 2,6 Sierra Leone 3,3

Rwanda 3,82 Alžírsko 3,77 Benin 2,5 Niger 3,2

Burkina Faso 3,72 Burkina Faso 3,73 Gambie 2,5 Keňa 3,1

Sierra Leone 3,57 Angola 3,66 Rwanda 2,5 Gabon 3

Niger 3,54 Gabon 3,54 Svazijsko 2,5 Mali 3

Nigérie 3,52 Mozambik 3,51 Burundi 2,4 Malawi 3

Pobřeží

slonoviny
3,38 Etiopie 3,38 Etiopie 2,4 Mauritánie 2,9

Kamerun 3,27 Niger 3,29
Středoafrická

republika
2,4 Togo 2,9

Kongo 3,19 Zimbabwe 3,16 Togo 2,4 Libérie 2,8

Alžírsko 3,17 Kongo 3,11 Zimbabwe 2,4 Guinea 2,8

Mauritánie 3,12 Rwanda 3,1 Kamerun 2,3 Džibutsko 2,7

Tunisko 3,06 Komory 3,09 Niger 2,3 Uganda 2,7

Svazijsko 2,93 Guinea 3,08 Angola 2,2 Angola 2,7

Súdán 2,9 Svazijsko 3,08 Keňa 2,2
Středoafrická

republika
2,6

DRK 2,76 Egypt 2,93 Kongo 2,2 Kamerun 2,5

Gabon 2,72 Togo 2,8 Nigérie 2,2 Nigérie 2,5

Zimbabwe 2,62 Kamerun 2,77 Sierra Leone 2,2 Mozambik 2,5

Angola 2,41 Džibutsko 2,71
Pobřeží

slonoviny
2,1 Madagaskar 2,5

Džibutsko 2,37 Guinea-Bissau 2,63
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Abstrakt

Melichar, F. (2023). Proměna afrických zemí na základě indexů sociálního vývoje a

ekonomických indexů v období let 2000-2020. [Bakalářská práce, Západočeská univerzita

v Plzni].
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Předložená práce se zaměřuje na vývoj všech suverénních afrických zemí na základě

vybraných socioekonomických indexů, které mapují jednotlivé dílčí sféry v oblasti

bezpečnosti, politiky, ekonomické situace či vnímání sociálních hodnot. Práce sleduje

společensko-hospodářské postavení sledovaných zemí Afrického kontinentu a umožňuje

jejich srovnání nejen v čase, ale i mezi sebou, případně v globálním měřítku. Skrze

mapové a tabulkové vizualizace práce zobrazuje největší proměny na území Afriky a

podrobně komentuje příčiny takto významných změn ve sledovaném období.

Abstract

Melichar, F. (2023). Transformation of African countries based on social development

indices and economic indices in the period 2000-2020. [Bachelor Thesis, University of

West Bohemia].

Key words: Africa, indice, security, democracy, hunger, diseases, economic situation

The presented work focuses on the development of all sovereign African countries based

on selected social and economic indices that map various sub-spheres within security,

politics, economic situation or perception of social values. The thesis tracks the social and

economic status of monitored African countries and allows for comparison not only over

time, but also among themselves or on global scale. The paperwork displays biggest

changes in the African territory through map and table visualizations and comments in

detail on the causes of such significant changes within the designated period.