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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zaobírá významným tématem, je komplexní, osobně bych doporučil zařadit kapitolu metody
až za teoretickou, aby nabízela plynulý přechod do empirické části.
Cíl je definován nejasně, cílem nemůže být "sledování" neboť se svým charakterem nejedná o
observační studii. Absentují výzkumné otázky, které by autorovy pomohly v naplnění cíle.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V metodice chybí informace o typu studie, typu dat, prostředí analýzy, statisticko-matematických
postupech. Absentuje detailnější popis rešerše (zejména postup výběru zdrojů).
Teoretická část je psána poměrně kvalitně, autor správně popisuje jednotlivé faktory, které
determinují jednotlivé ukazatele, pozitivně je nutné hodnotit i snahu o asociativnost informací a
skutečností.
Objevují se terminologické nedostatky (např. kousnutí komárem). Některá tvrzení jsou zavádějící
např. "Ze západního světa byla cholera již téměř vymýcena…" Absolutní údaje v části o choleře není
lze považovat za objektivní a reprezentativní. Autor zaměňuje prevalenci AIDS a prevalenci infekce
HIV, přičemž se jedná o dvě odlišné skutečnosti. Některá tvrzení jsou nelogická a zároveň fakticky
nesprávná např. "virus je přenášen především z matky na dítě, tedy primárně klasickým
heterosexuálním stykem…" O epidemii infekce HIV v Africe autor přemýšlí příliš jednostranně, uvádí
ji jako alarmující z hlediska abundance HIV pozitivních osob, ovšem nereflektuje velmi pozitivní
vývoj incidence této infekce v Africe.
V rámci jednotlivých indexů by měla být u všech uvedena metodika jejich kalkulace. Práci by
výrazně pomohla implementace statistických postupů reflektujících vývojové změny, či alespoň prostá
deskriptivní/frekvenční statistika.
Formálně by měly být latinské názvy psány kurzívou, na objekty není správně odkazováno, často
není odkazováno vůbec. Pozitivně musím hodnotit vizuální výstupy práce, zejména mapy. Autor
pracuje správně s literaturou, pouze u vizuálních výstupů není jasné, zda jsou převzatá či zda jsou
autorovým dílem.
V práci se bohužel jasně neprojevuje aspekt proměn, který je tématem práce.
V práci bohužel absentuje diskuze a limitace studie.
Závěr obsahuje informaci o naplnění cíle, je ovšem velmi dlouhý, čímž nesplňuje požadavky na
kapitolu "Závěr", která má být jasná a stručně informovat recipienta o předložené práci a jejím
zjištěním.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak zdravotní aspekty, které prezentujete ve Vaší práci, determinují jednotlivé indexy, jejichž vývoj
analyzujete?

K jakým proměným afrických zemí dle Vaší analýzy na základě indexů došlo?

V Plzni, dne 29. 5. 2023 Podpis hodnotitele